BÁO CÁO

Kết quả ngoại kiểm chất lượng nước sạch

tại 04 chi nhánh thuộc Công ty Cổ phần cấp nước tỉnh Lào Cai năm 2021

 Kính gửi:

- Sở Y tế tỉnh Lào Cai;
- Công ty Cổ phần cấp nước tỉnh Lào Cai;

- Chi nhánh cấp nước các huyện Bát Xát, Mường Khương, Bảo

Thắng và Chi nhánh cấp nước khu công nghiệp Tằng Loỏng.

Căn cứ Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14/12/2018 của Bộ Y tế về Ban hành

quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử

dụng cho mục đích sinh hoạt;

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-KSBT ngày 07/6/2021 của Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật về việc kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh

hoạt năm 2020.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lào Cai báo cáo kết quả ngoại kiểm chất

lượng nước sạch tại 04 chi nhánh thuộc Công ty Cổ phần cấp nước tỉnh Lào Cai  năm

2021, như sau:

1. Kết quả kiểm tra việc thực hiện chế độ nội kiểm

1.1. Hồ sơ theo dõi, quản lý chất lượng nước

04/04 Chi nhánh cấp nước đã lập, lưu trữ và quản lý hồ sơ theo dõi về chất

lượng nước sạch theo quy định. Tuy nhiên, hồ sơ chưa đầy đủ, chưa có các kết quả thử

nghiệm chất lượng nước nguyên liệu định kỳ, đột xuất.

1.2. Tần suất thực hiện chế độ nội kiểm chất lượng nước

- Từ tháng 01 đến tháng 04/2021: các Chi nhánh cấp nước áp dụng theo QCVN

01:2009/BYT, thực hiện thử nghiệm 15 chỉ tiêu A 03 mẫu/chi nhánh x 02 lần/tháng;

- Tháng 5/2021: Thực hiện lấy 03 mẫu/01 chi nhánh x 02 lần/tháng;

+ Lần 1: Các Chi nhánh cấp nước áp dụng theo QCVN 01:2009/BYT, thử

nghiệm 15 chỉ tiêu A;

+ Lần 2: Các chi nhánh cấp nước áp dụng theo QCVN 01-1:2018/BYT, thử

nghiệm các thông số nhóm A và 8/91 thông số nhóm B.

- Từ tháng 6/2021: Các Chi nhánh cấp nước áp dụng theo QCVN 01-1:2018,

thực hiện thử nghiệm các thông số nhóm A và 8/91 thông số nhóm B 03 mẫu/chi

nhánh x 02 lần/tháng.

SỞ Y TẾ TỈNH LÀO CAI
TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-KSBT Lào Cai, ngày       tháng 7 năm 2021

2

1.3. Tình hình chất lượng nước

Kết quả thử nghiệm chất lượng nước từ tháng 01 đến tháng 05/2021 theo báo

cáo nội kiểm:

- Tổng số mẫu nước thử nghiệm tại 04 chi nhánh cấp nước được kiểm tra: 120;

- Kết quả: 100 % mẫu nước được thử nghiệm đều đạt quy chuẩn.

1.4. Thực hiện chế độ công khai thông tin và báo cáo chất lượng nước

Các chi nhánh cấp nước đã thực hiện việc công khai thông tin kết quả thử

nghiệm chất lượng nước bằng hình thức dán tại trụ sở làm việc và gửi báo cáo kết quả

nội kiểm chất lượng nước sạch theo đúng quy định.

2. Kết quả ngoại kiểm chất lượng nước

(Các mẫu nước được tiến hành thử nghiệm 8/8 thông số nhóm A và 15/91 thông

số nhóm B theo Quy chuẩn 01-1:2018/BYT)

- Tổng số mẫu nước thử nghiệm: 12 (03 mẫu/chi nhánh cấp nước);

- Kết quả: 12/12 mẫu nước thử nghiệm đều đạt theo quy chuẩn.

 (Có phiếu kết quả thử nghiệm kèm theo)

3. Nhận xét và kiến nghị

3.1. Nhận xét

* Ưu điểm:

- Tại các Chi nhánh cấp nước thực hiện tốt công tác lập, lưu trữ và quản lý hồ

sơ theo dõi về chất lượng nước sạch đồng thời đã thực hiện nghiêm túc chế độ công

khai thông tin và báo cáo chất lượng nước theo đúng qui định;

- Công ty Cổ phần cấp nước tỉnh Lào Cai đã chỉ đạo các Chi nhánh cấp nước

trực thuộc thực hiện kiểm tra mẫu nước theo quy định tại Thông tư số 41/2018/TT-

BYT ngày 14/12/2018 của Bộ Y tế về kiểm tra, giám sát chất nước sạch sử dụng

cho mục đích sinh hoạt.

* Tồn tại:

- Hồ sơ theo dõi về chất lượng nước sạch tại 04/04 chi nhánh cấp nước chưa có

các kết quả thử nghiệm chất lượng nước nguyên liệu định kỳ, đột xuất;

- Các chi nhánh cấp nước thực hiện thử nghiệm các thông số chất lượng nước

sạch chưa đúng theo quy định:

+ Từ tháng 01 đến tháng 04/2021 chưa thực hiện thử nghiệm các chỉ tiêu A theo

đúng tần suất quy định tại QCVN 01:2009/BYT;

+ Từ tháng 05/2021 chưa thực hiện thử nghiệm đủ các thông số nhóm B theo

QCVN 01-1:2018/BYT.

3.2. Kiến nghị

- Đối với Công ty Cổ phần cấp nước tỉnh Lào Cai:

3

+ Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các Chi nhánh cấp nước trực thuộc thực hiện

các nội dung quy định tại Thông tư số 41/2018/TT-BYT;

+ Từ 01/7/2021 thực hiện lấy mẫu và thử nghiệm các thông số chất lượng nước

sạch theo đúng quy định tại QCVN 01-1:2018/BYT đến khi tỉnh ban hành được Quy

chuẩn kỹ thuật địa phương hoặc khi có hướng dẫn mới của Bộ Y tế;

+ Tiếp tục tham gia góp ý xây dựng Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất

nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt.

- Đối với các Chi nhánh cấp nước và bộ phận có liên quan thuộc Công ty Cổ

phần cấp nước tỉnh Lào Cai:

+ Thực hiện đúng các nội dung quy định tại Thông tư số 41/2018/TT-BYT;

+ Kiến nghị với Công ty thực hiện thử nghiệm các thông số chất lượng nước sạch

theo đúng quy định tại QCVN 01-1:2018/BYT; thực hiện thử nghiệm chất lượng nước

nguyên liệu định kỳ, đột xuất để hoàn thiện hồ sơ theo dõi về chất lượng nước sạch.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lào Cai báo cáo kết quả ngoại kiểm chất

lượng nước sạch tại 04 Chi nhánh cấp nước thuộc Công ty Cổ phần cấp nước tỉnh Lào

Cai năm 2021./.

Nơi nhận :
- Như kính gửi;
- Khoa XN-CĐHA-TDCN;
- Phòng TC-KT, KH-NV;
- Lưu : VT, khoa SKMT-YTTH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Xuân Hùng

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2021-07-29T16:26:51+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Trần Xuân Hùng<txhung-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2021-07-30T07:22:00+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttytdp-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2021-07-30T07:22:21+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttytdp-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2021-07-30T07:22:31+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttytdp-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!